
 
 
 
 
 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  

n. 300 
 

del 11.12.2017  

OGGETTO: intervento di realizzazione di un Centro di Educazione Ambientale nella Riserva 
Naturale Speciale delle Grotte di Pietrasecca - approvazione perizia di variante di 
assestamento tecnico.                                               CUP B43J13000810002 , CIG 64543287F4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Premesso che:  
- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con 

decreto prot. n. 9781 del 16.11.2017, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio 
Tecnico; 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 25.05.16 è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
2016; 

- che a norma dell’art.163 c.3° del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgv. n.267/00 
è autorizzato l’esercizio provvisorio; 

- visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con di deliberazione di 
G.C. n. 34 del 23.04.2012; 

- con deliberazione di G.C. n. 67/2015, che si intende integralmente richiamata sebbene non allegata, è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo in riferimento all’intervento di cui trattasi, come redatto dal responsabile 
pro-tempore del Servizio tecnico comunale, per un importo complessivo pari ad € 208.000 di cui € 149.800,00 per 
lavori ed € 58.200,00 per somme a disposizione dell'Amm.ne ed altri oneri; 

- l'intervento è finanziato con fondi PAR FAS 2007-2012 Linea d'azione IV.2.2.a, intervento 2 a cura della Regione 
Abruzzo;  

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 309/2015 è stata indetta specifica procedura di gara 
con procedura negoziata, per selezionare un operatore economico cui affidare la esecuzione dell’intervento di cui 
trattasi; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 352/2015 che si intende integralmente richiamata 
sebbene non allegata, la procedura di cui sopra è stata provvisoriamente aggiudicata all’operatore economico 
UPGRADING SERVICES s.p.a. con sede in Bari a seguito di un ribasso offerto pari al 40,00%; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 113/2016 che si intende integralmente richiamata 
sebbene non allegata, la procedura di cui sopra è stata definitivamente aggiudicata all’operatore economico 
UPGRADING SERVICES s.p.a. con sede in Bari a seguito di un ribasso offerto pari al 40,00%; 

Dato atto che durante la esecuzione dei lavori di progetto si è ravvisata l’opportunità e la necessità di eseguire ulteriori 
opere afferenti gli impianti, il sottofondo del pavimento, alcuni serramenti oltre che l'esecuzione di diverse prove sui 
prototipi delle passerelle e per la sistemazione delle stesse oltre che la non necessità di procedere alla esecuzione di 
modificazioni strutturali dell'edificio, tutte non prevedibili al momento della redazione del progetto dell’intervento e 
comunque tutte propedeutiche all’ utilizzo corretto ed in sicurezza dell’immobile  e delle aree di sedime oggetto di 
intervento e pertanto si è evidenziata la necessità di predisporre specifica variante di assestamento tecnico alle opere 
progettate, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a), e) del vigente D. Lgs. 50/2016 Precisato che tal varianti si sono 
concretizzate con specifici ordini di servizio di dettaglio e non hanno comportato modificazioni sostanziali dell'intervento 
né necessità di ulteriori impegni di spesa, in quanto  gli ordini di servizio sono stati contenuti entro l'utilizzo delle somme 
a disposizione di cui alla voce "imprevisti" del QTE approvato. 
Dato atto e precisato che tale importo trova copertura economica nelle somme a disposizione dell’Amm.ne previste nel 
Q.E. di progetto  
Precisato altresì che non è previsto aumento delle somme per la voce spese tecniche; 
Considerato che le lavorazioni riferite alla variante sono compiutamente elencate nell’allegato computo metrico e quadro 
comparativo redatto dal R.U.P. arch. Roberto Ziantoni. 
Visti gli elaborati di variante; 
Ritenuto opportuno  procedere  all'approvazione della succitata perizia di variante;  
Visto il Capitolato Generale d’Appalto, approvato con D.M. LL.PP. del 19.04.2000, n. 145; 
visto il capitolato speciale d'appalto 
visto il D.Lgs. 50/2016 come modificato ed integrato nel testo vigente 
visto il D. lgs 267/2000 s.m.i. 
tutto ciò premesso : 

 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



  
D E T E R M I N A 

 
Di approvare, gli elaborati costituenti  perizia di variante  dei   lavori di  
come redatti dal R.U.P. arch. Roberto Ziantoni;  

 
Di approvare lo schema di atto di sottomissione in uno con il verbale di concordamento dei nuovi prezzi; 

 
Di dare atto che si provvederà alla stipula del contratto nella forma della scrittura privata tramite la sottoscrizione dell’atto 
di sottomissione medesimo; 

 
Di  dare  atto  che  le lavorazioni previste nella variante dovranno essere eseguite nei tempi assegnati; 
 
di dare altresì atto che : 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria e l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, c. 9 del D. Lgs. 267/2000;   
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

       f.to  (arch. Roberto Ziantoni) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
        f.to   arch. Roberto Ziantoni 
  

Parere di regolarità contabile:  
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. ______ del _______ 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura 
finanziaria. 
 
Carsoli lì ________ 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 807   del 29/01/2018 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

� All'Albo Pretorio 
 
� All'ufficio di Segreteria 
 
� All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         f.to  arch. Roberto Ziantoni 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 

 
 
 
 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati  i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
� sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                     DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
      D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
      IL CONTABILE 
 
                 --------------------------------------- 
 

 


